PAGE
4

Совет сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района
                            Белебеевский район Республики Башкортостан
 РЕШЕНИЕ

№ 4                                                           от « 14 »  ноября 2006 года

Об установлении земельного налога

В соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации Совет сельского   поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан решил:

1.Ввести на территории сельского  поселения Знаменский сельсовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан земельный налог, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ сельского  поселения Знаменский сельсовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период,  и другие элементы налогообложения определяются главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.Утвердить налоговые ставки в отношении земельных участков  на территории сельского  поселения Знаменский сельсовет  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан согласно приложению к настоящему решению.

3.Отчетным периодами для налогоплательщиков–организаций, кроме сельскохозяйственных  предприятий, установить первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

4.Установить для налогоплательщиков–организаций, кроме сельскохозяйственных  предприятий, сроки уплаты авансовых платежей  не позднее срока, установленного для представления налогового расчета по авансовым платежам по налогу за соответствующий период, исчисленных как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года,  являющегося  налоговым периодом.

Срок уплаты авансовых платежей для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, уплачивающих налог на основании налогового уведомления, установить не позднее 15 ноября года, являющегося налоговым периодом. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы и одной второй  налоговой ставки.

Крестьянским (фермерским) хозяйствам и другим сельскохозяйственным  предприятиям и физическим лицам, являющимся индивидуальными предпринимателями, предоставить право не исчислять и не уплачивать авансовые платежи по налогу в течение налогового периода.

5.Срок уплаты налога по итогам налогового периода для налогоплательщиков–организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями  и физических лиц уплачивающих на основании налогового уведомление установить не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Уплата налога может быть произведена единовременно в полной сумме в сроки уплаты авансовых платежей.

6. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица либо установлены различные налоговые ставки.

 Налогоплательщики - организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, на основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

Налоговая база для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом, определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими ведение государственного земельного кадастра, органами, осуществляющими регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и органами муниципальных образований.

7.Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплательщика на территории сельского  поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

1)Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2)инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;

3)инвалидов с детства;

4)ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5)физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года №3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

6)физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7)физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

Если размер не облагаемой налогом суммы, предусмотренной пунктом 7 настоящего решения, превышает размер налоговой базы, определенной в отношении земельного участка, налоговая база принимается равной нулю.

8.Установить сроки предоставления документов, подтверждающих право  на уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, предусмотренную пунктом 7 настоящего решения:

 -для налогоплательщиков физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, в сроки представления  налоговой декларации;

          -для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, уплачивающих налог на основании налогового уведомления, в сроки уплаты авансовых платежей и налога, с одновременным представлением заявления о предоставлении льгот.

9.Освободить от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:

бюджетные учреждения, финансируемые за счет средств бюджетов сельских поселений, городских поселений и муниципального района Белебеевский район;

организации – в отношении земельных участков общего пользования;

  садоводческие некоммерческие объединения и членов садоводческих обществ, имеющих свидетельства на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, пользования земельными участками;

  организации и учреждения всех организационно–правовых форм и форм собственности, имеющим на балансе детские оздоровительно-воспитательные учреждения, в отношении земельных участков данных детских оздоровительно-воспитательных учреждений за время нахождения в них детей, рассчитанного в календарных днях, пропорционально налоговому периоду.

 учреждения искусства, кинематографии, образования, здравоохранения, государственные учреждения социального обслуживания, финансируемые из бюджета Республики Башкортостан – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций;

органы государственной власти и управления Республики Башкортостан  – в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

предприятия и организации,  получающие дотацию из бюджетов сельских поселений, городских поселений и муниципального района Белебеевский район.

10.Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющееся объектом налогообложения на территории сельского  поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, льготы установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

11.Установить сроки предоставления документов, подтверждающих право на льготу по земельному налогу установленную в соответствии  с пунктом 9 настоящего решения и статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации:

-для налогоплательщиков – учреждений, организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, в сроки представления расчетов по авансовым платежам и налоговой декларации;

-для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, уплачивающих налог на основании налогового уведомления, в сроки уплаты авансовых платежей и налога, с одновременным представлением заявления о предоставлении льгот.

12.В срок не позднее 1 марта года, являющегося налоговым периодом, подлежит довести до налогоплательщиков сведения о кадастровой стоимости  земельных участков по состоянию на 1 января этого года путем опубликования информации в составе информационных ресурсов сельского поселения Знаменский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

 Администрации  сельского  поселения организовать свободный доступ к названным сведениям в специально оборудованных для этого местах.

13. В срок не позднее 1 октября  года, являющегося налоговым периодом, Межрайонной инспекции ФНС России №11 по Республике Башкортостан довести налоговое уведомление до налогоплательщиков, являющихся физическими лицами.

14.Установить сроки представления расчетов сумм по авансовым платежам в течение налогового периода не позднее 30 апреля, 31 июля и 31 октября, а срок представления налоговой декларации - не позднее 1 февраля  года, следующего за истекшим налоговым периодом.

15.Опубликовать  данное решение в газете «Белебеевские известия»  до 30 ноября 2006 года.

16.Решение вступает в силу с 1 января 2007 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования .
Глава сельского поселения

Знаменский сельсовет

муниципального района
Белебеевский район РБ

                  Л.Н.Лазарева

	Приложение  к  решению

	Совета  сельского (городского) поселения

	Знаменский сельсовет

	муниципального района Белебеевский район

	Республики Башкортостан

	от 14 ноября 2006 № 4
	4

	Налоговые ставки

	в отношении земельных участков

	по  сельскому(городскому)поселению ____________________________ муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2007 год

	№ п/п
	Наименование объекта  налогообложения
	Налогооблагаемые земельные участки
	Ставка земельного налога  в  процентах от  кадастровой стоимости земельного  участка

	1
	2
	3
	4

	1.
	Земли  сельскохозяйственного назначения или земли в составе зон сельскохозяйственного использования поселений  и используемых для сельскохозяйственного производства
	Пашня            Сенокосы       Пастбища  Производственные объекты           Карьеры            Водоемы
	0,30%

	2.
	Земельные  участки  поселений,  предоставляемые гражданам  и  юридическим  лицам  для  индивидуального жилищного  строительства, дачного  строительства,  личного  подсобного  хозяйства, сенокошения, животноводства,  выпаса  скота
	Со  всей  площади земельного  участка
	0,30%

	3.
	Земли, занятые  жилищным  фондом  и  объектами инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального  комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства
	Со  всей  площади земельного  участка
	0,30%

	4.
	Земли,  предоставленные  для  коллективного и  индивидуального  гаражного  строительства
	Со  всей  площади земельного  участка
	0,50%

	5.
	Земли,  предоставленные  для размещения  автостоянок
	Со  всей  площади земельного  участка
	1,00%

	6.
	Земли  под  объектами  торговли, общественного питания  и  бытового  обслуживания
	Со  всей  площади земельного  участка
	1,00%

	7.
	Земли, предоставленные  предприятиям  промышленности,  транспорта,связи и прочие земли
	Со  всей  площади земельного  участка
	1,50%

	8.
	Земли, предоставленные предприятиям промышленности, транспорта, связи и прочие земли
	Со всей площади земельного участка
	1,50%